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Debatten om rygeregler, røgfri miljøer og passiv rygning har bølget frem 
og tilbage i lang tid. Mange mennesker mener, at der bør indføres forbud 
mod rygning i det offentlige rum, så alle kan færdes frit uden at blive udsat 
for passiv rygning. Omvendt mener andre, at vi er gået for vidt med de 
rygerestriktioner, der allerede er indført. Jeg har derfor besluttet at sætte en 
bred folkelig debat i gang, hvor jeg vil gøre en indsats for at få befolknin-
gen til i resten af 2005 at diskutere, hvilke veje det vil være bedst at gå for 
at sikre, at det stadigt stigende antal ikke-rygere ikke udsættes for passiv 
rygning mod deres vilje. 

Formålet med debatten skal bl.a. være at få diskuteret, på hvilken måde 

RYGEREGLER OG
PASSIV RYGNING



udbredelsen af røgfri miljøer bedst kan fremmes, og hvordan vi kan sikre 
respekt for og overholdelse af regler og aftaler om røgfri miljøer. For at 
sikre dette, er det væsentligt med en fælles forståelse om reglerne, deres 
baggrund og håndhævelse. Når 2005 er gået og fordele og ulemper ved 
forskellige modeller er blevet belyst, vil jeg få samlet op på debatten i form 
af konkrete forslag.

Formål

Formålet med borgermødet er at få borgernes vurdering af, hvordan den 
fremtidige politik om røgfri miljøer og passiv rygning skal se ud.

Indflydelse

Du får hermed mulighed for, sammen med et par hundrede andre borgere, 
at diskutere den fremtidige politik med hensyn til røgfri miljøer og passiv 
rygning.

Der vil blive afholdt 3-4 lignende borgermøder rundt om i landet i maj 
- september 2005.
 
Ved slutningen af 2005 vil jeg få samlet op på resultaterne fra borgermø-
derne og fra andre debatter om røgfri miljøer og passiv rygning, der har 
kørt i løbet af året – det kan f.eks. have været i de trykte og elektroniske 
medier, i lokalsamfundene, på institutioner og virksomheder –  offentlige 
såvel som private. Mulighederne er utallige. Synspunkter fremsat i henven-
delser til mig, vil også komme til at indgå. På grundlag af alle de syns-
punkter, som forhåbentlig vil fremkomme, vil jeg komme med mine og 
regeringens konkrete forslag til, hvordan den fremtidige politik på området 
skal være. De konkrete forslag vil blive lagt frem ved årsskiftet 2005-06. 



Hvordan foregår det?

På borgermødet vil op til 200 borgere fra Københavns Amt, Københavns 
Kommune og Frederiksberg Kommune samles i et fælles lokale for at 
diskutere og stemme om en række temaer med relation til rygeregler og 
passiv rygning. 

Program for borgermødet

Kl. 10.00 - 10.30 Ankomst med kaffe og morgenbrød

Kl. 10.30 - 11.15 Rygeregler – generelt og bredt

Kl. 11.15 - 12.00 Arbejdspladsen 

Kl. 12.00 - 12.30 Frokost med servering

Kl. 12.30 - 13.15 Offentlige institutioner 

Kl. 13.15 - 14.00 Det offentlige rum

Kl. 14.00 - 14.30 Afslutning.

Mødet behandler de enkelte temaer på følgende måde:

Først præsenteres et rygerelevant tema med korte indlæg fra to personer 
med forskellige opfattelser. Dernæst kommer temaet til debat ved mindre 
borde blandt deltagerne. Ved hvert bord sidder en ordstyrer, som sikrer, 
at alle kommer til orde. Til sidst stemmes der om forskellige spørgsmål, 
der vedrører temaet, blandt alle deltagerne i hele salen. Afstemningerne 
foregår anonymt, og resultatet af afstemningen vises med det samme på 
en storskærm, der er opsat i lokalet. Dernæst præsenteres næste tema og 
fremgangsmåden gentages.

På borgermødet får alle mulighed for at prøve egne holdninger af i mindre 



grupper, at høre andres synspunkter og interesser i sagen og at give sin me-
ning til kende i afstemningerne. Jeg vil være til stede under arrangementet.

Du vil blive guidet igennem hele dagen punkt for punkt, og du behøver 
ikke at have særlige forudsætninger eller særlig viden om emnet for at 
være med. Forud for mødet vil du modtaget noget materiale, så du har 
mulighed for at læse om de emner, der skal til debat. Når mødet slutter kl. 
14.30, vil alle deltagere få udleveret et ark med mødets resultater.

Udvælgelse af deltagerne

For at sikre en tilfældig udvælgelse af deltagerne, har vi fået udtrukket 
navne og adresser på ca. 5.000 borgere i CPR registret og sendt denne 
invitation til dem alle. Oplysningerne om dit navn og adresse vil efterføl-
gende blive slettet.

Praktisk

• Deltagelse i borgermødet er gratis. Der vil blive serveret mad og 
drikke undervejs.

• Du kan kun deltage, hvis du på forhånd har tilmeldt dig.  
Invitationen er personlig, og kan ikke overdrages til andre.

• Det forudsættes, at du kan deltage under hele mødet.

• Hvis du tilmelder dig, men senere får behov for at melde afbud,  
beder vi dig gøre dette hurtigst muligt til Nancy Hermansen i  
Indenrigs- og Sundhedsministeriet, telefon: 3392 4911 eller e-mail: 
nhe@im.dk



Hvordan kommer jeg med?

Det eneste du skal gøre, er at udfylde vedhæftede tilmeldingsblanket og 
returnere den til os. Portoen er betalt. Tilmeldingen skal være os i hænde:

      senest tirsdag den 12. april 2005

Hvis der er flere end 200 tilmeldte borgere, vil vi på baggrund af oplysnin-
gerne i svar-slippen udvælge blandt de tilmeldte, så deltagerne er blandet 
mest muligt med hensyn til køn, erhverv og alder.

Efter tilmeldingen vil du få skriftlig besked om din deltagelse senest torsdag 
den 14. april 2005. 

Transport

Du skal være ved Hotel Marriott kl. 10.00 lørdag den 16. april 2005. Hotel 
Marriott ligger i 5-10 minutters gå-afstand fra Københavns Hovedbanegård. 
Endvidere går bus nr. 1A lige til døren, og bus 5A har stoppested på Poli-
titorvet. Hvis du benytter eget transportmiddel, er der mulighed for parke-
ring ved Hotel Marriott.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen
Indenrigs- og sundhedsminister
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